
ZIŅU LAPA 
Informācija sagatavota Valsts augu aizsardzības dienestā - www.vaad.gov.lv, tālr. 67550923, 67550921  

Nr.18 
2017.gada 

NOVEMBRIS 

No 2018.gada 1.janvāra granātābolu ievešanai no  
Āfrikas kontinenta valstīm, Kaboverdes, Sv. Helēnas salas,  
Madagaskaras, Reinjonas, Maurīcijas un Izraēlas nepieciešams   
FITOSANITĀRAIS SERTIFIKĀTS 

Grozījumi Ministru kabineta 2004.gada 4.marta noteikumos Nr.218 „Augu karantīnas noteikumi”  nosaka ka, sākot 

ar 2018.gada 1.janvāri granātābolu ievešanai Latvijā no valstīm, kas nav Eiropas Savienības dalībvalstis, nepiecie-

šams fitosanitārais sertifikāts, kas izdots valstī, no kuras tiek ievesta   produkcija. Grozījumi veikti, pamatojoties uz 

Eiropas Komisijas Īstenošanas Direktīvu 2017/1279 (2017.gada 14.jūlijs), kas veic grozījumus Padomes Direktīvā 

2000/29/EK (2000.gada 8.maijs).  

Lai uzņēmums varētu ievest Latvijā granātābolus (produkciju, kas pakļauta fitosanitārajai kontrolei), nepieciešams 

reģistrēties Valsts augu aizsardzības dienesta (VAAD) Fitosanitārajai kontrolei pakļauto augu un augu produktu 

apritē iesaistīto personu reģistrā (FITO reģistrs). Lai to izdarītu, tuvākajā VAAD reģionālajā nodaļā vai arī ar   drošu 

elektronisko parakstu parakstītus pa e-pastu: akd@vaad.gov.lv, jāiesniedz šādi dokumenti 

• Iesniegums reģistrācijai  

(www.vaad.gov.lv > Veidlapas, iesniegumi > Augu karantīna); 

• Deklarācija fitosanitārajai kontrolei; 

• Noliktavas/zemju plāni; 

• Apliecinājums par valsts nodevas samaksu. 

Papildu informācija VAAD Augu karantīnas departamentā pa tālrunis 67550928.       

Informācija sagatavota Valsts augu aizsardzības dienestā - www.vaad.gov.lv, tālr. 67550923, 67550921  

Uzņēmuma reģistrācija VAAD 

 Lai granātābolus ievestu Latvijā,  
fitosanitārajā sertifikātā jābūt norādītam, ka: 

 
valsts ir brīva no Thaumatotibia leucotreta (Meyrick), 

vai 

izcelsmes teritorija ir brīva no Thaumatotibia leucotreta (Meyrick), norā-

dīts fitosanitārā sertifikāta ailē “Papildu deklarācija” 

vai 

izcelsme un audzēšanas vieta ir brīva no Thaumatotibia leucotreta 

(Meyrick),  norādīts fitosanitārā sertifikāta ailē “Papildu deklarācija” 

un 

audzēšanas laikā augļi pārbaudīti (ņemts paraugs) un tie ir brīvi no  

Thaumatotibia leucotreta 

vai 

augļiem veikta iedarbīga aukstumapstrāde, kas nodrošina, ka tie ir brīvi no 

Thaumatotibia leucotreta (Meyrick), vai cita iedarbīga apstrāde, kas nodroši-

na, ka augļi ir brīvi no Thaumatotibia leucotreta (Meyrick) 

https://likumi.lv/doc.php?id=87577
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32017L1279
https://publications.europa.eu/lv/publication-detail/-/publication/2adb9e58-e30d-4e69-868e-83e7cbbd4ed8/language-lv
https://publications.europa.eu/lv/publication-detail/-/publication/2adb9e58-e30d-4e69-868e-83e7cbbd4ed8/language-lv
http://www.vaad.gov.lv/sakums/registri/augu-karantina.aspx
http://www.vaad.gov.lv/sakums/persons/regionalas-nodalas.aspx
http://www.vaad.gov.lv/sakums/veidlapas/-augu-karantina.aspx
http://www.vaad.gov.lv/sakums/veidlapas/-augu-karantina.aspx
http://www.vaad.gov.lv/sakums/augu-aizsardziba.aspx


Lai ierobežotu bīstamu augu karantīnas organismu izplatību 
Eiropas Savienībā, konkrētu augu un augu produktu pārvadā-
šanai nepieciešams Fitosanitārais sertifikāts. 

Karantīnas organismu sarakstu var atrast Ministru kabineta 2004.gada 4.marta noteikumu  

Nr.218 „Augu karantīnas noteikumi”  1. un 2.pielikumos. 

Granātāboliem bīstamākais karantīnas organisms: 

Saimniekaugi galvenokārt citrusi, bet arī granātāboli, 

kakao, avokado u.c. 

• Izcelsme ir Āfrika, kur tas sastopams visā teritorijā. 

Eiropā satopams Izraēlā, kā arī novērots Nīderlandē, 

Zviedrijā un Lielbritānijā. 

• Kāpuri barojas augļu, riekstu, kukurūzas vālīšu un 

kokvilnas pogaļu iekšpusē. Tas veicina tālāku sēņu vai 

bakteriālo slimību attīstību. 

• Augļos tinēja kāpuri barojas tieši zem mizas.            

Neattīstītie augļi nokrīt. 

• Gadā var attīstīties vairākas paaudzes (labvēlīgos   

apstākļos līdz 10 paaudzēm). 

• Pieaugušie kāpuri iekūņojas augsnē vai nobirās auga 

tuvumā, tie ir 15 mm garš, tie ir sārtā krāsa.  

• Tauriņš 7-8 mm garš, spārnu pletums 15-20mm. 

Informācija par augu karantīnas organismiem: 
VAAD mājaslapā: www.vaad.gov.lv >  Informācija sabiedrībai >  Par augu karantīnu Latvijā  

EPPO mājaslapā: www.eppo.int  Eiropas un Vidusjūras augu aizsardzības  organizācija  

IZPLATĪŠANĀS 

Lokāli tinējs pārlido nelielus attālumus. 

Lielos attālumos tinējs (visās attīstības 

stadijās) izplatās ar invadētajiem  

saimniekaugu augļiem un augsni. 

Thaumatotibia leucotreta (Meyrick)  tinējs 

Foto: Bugwood.org 

https://likumi.lv/doc.php?id=87577
http://www.vaad.gov.lv/sakums/aktualittes/noderigi-par-augu-karantinu-latvija.aspx
https://www.eppo.int/
https://www.ipmimages.org/search/action.cfm?q=Thaumatotibia+leucotreta+%28Meyrick%29+

